
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2015-71 del 05/02/2015

Oggetto Servizio  Affari  istituzionali,  Pianificazione  e 
Comunicazione. Conferimento di incarichi di prestazione 
d’opera  intellettuale  di  natura  occasionale  per  attività 
connesse alla realizzazione di Ecoscienza.

Proposta n.  PDTD-2014-343 del  07/05/2014

Struttura adottante Servizio  Affari  Istituzionali,  Pianificazione  e 
Comunicazione

Dirigente adottante Tibaldi Stefano

Struttura proponente Servizio  Affari  Istituzionali,  Pianificazione  e 
Comunicazione

Dirigente proponente Tibaldi Stefano

Responsabile del procedimento Naldi Giancarlo

Questo giorno 5 (cinque) febbraio 2015 (duemilaquindici) presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, il 

Direttore ad interim del Servizio Affari Istituzionali, Pianificazione e Comunicazione, Prof. Tibaldi 

Stefano, ai sensi del Regolamento Arpa sul Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. 

n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto 

segue.



Oggetto: Servizio  Affari  istituzionali,  Pianificazione  e  Comunicazione. 

Conferimento di incarichi  di prestazione d’opera intellettuale  di natura 

occasionale per attività connesse alla realizzazione di Ecoscienza.

VISTI:

- gli artt. 2222-2238 c.c.;

- l’art. 409 c.p.c., punto n. 3;

- l’art. 7, comma 6, del D.Lgs. n. 165/2001 - e successive modificazioni ed integrazioni - ai 

sensi  del  quale  per  esigenze  cui  non possono far  fronte  con personale  in  servizio,  le 

amministrazioni pubbliche possono conferire incarichi individuali con contratti di lavoro 

autonomo ad esperti di particolare e comprovata competenza;

RICHIAMATE:

- la  D.G.R.  n.  607 del  4/05/2009  avente  ad  oggetto  “Disciplina  del  rapporto  di  lavoro 

autonomo in Regione Emilia-Romagna”, con cui è stato approvata la “Direttiva in materia 

di rapporti di lavoro autonomo nella Regione Emilia-Romagna”;

- la  D.D.G.  n.  71  del  5/12/2012  avente  ad  oggetto  “Direzione  Amministrativa. 

Approvazione della nuova disciplina in materia di conferimento di incarichi di prestazione 

d’opera intellettuale con contratti di lavoro autonomo presso Arpa Emilia-Romagna”;

PREMESSO:

- che tra le attività affidate al Servizio Affari istituzionali, Pianificazione e Comunicazione 

nell’ambito  del  Programma triennale  ed annuale  delle  attività  di  Arpa,  approvato  con 

D.D.G. n. 97 del 23/12/2014, è ricompresa la realizzazione della rivista dell’Agenzia;

- che negli anni scorsi è stato avviato un percorso progettuale, condiviso con la Regione 

Emilia-Romagna, finalizzato a modificare anche radicalmente alcune caratteristiche della 

rivista edita da Arpa;

- che tale percorso ha portato alla definizione del progetto grafico ed editoriale della nuova 

rivista, denominata Ecoscienza, nonché alla costituzione del Comitato editoriale che ha 

validato la proposta presentata dalla redazione della rivista;

- che con registrazione del Tribunale di Bologna n. 7988 del 27/08/2009 è stata istituita la 

nuova testata giornalistica Ecoscienza quale periodico a cadenza bimestrale;

- che la nuova rivista di Arpa Emilia-Romagna ha sostituito completamente ARPA Rivista;

CONSIDERATO:

- che la rivista Ecoscienza si pone sempre più come un punto di riferimento importante 

nell’informazione  ambientale,  richiamando  già  nella  testata  alcuni  temi  chiave  quali 

l’attenzione  all’ecologia,  al  rigore  scientifico  ed  ai  correlati  aspetti  riguardanti  la 



responsabilità sociale ed etnica, anch’essi insiti nelle politiche di sostenibilità ambientale;

CONSIDERATO INOLTRE:

- che  per  la  realizzazione  di  Ecoscienza,  analogamente  a  quanto  avveniva  per  ARPA 

Rivista, il Comitato Editoriale della rivista valuta opportuno acquisire, oltre ai contributi 

dei collaboratori Arpa, anche articoli o contributi di carattere specifico realizzati da esperti 

qualificati;

- che la sempre maggiore diffusione della rivista di Arpa Emilia-Romagna nell’ambito degli 

enti  di  riferimento  e  più  in  generale  a  livello  regionale  e  nazionale  rende  necessario 

acquisire contributi di rilevante interesse scientifico;

- che  l’individuazione  dei  suddetti  collaboratori  esterni  avviene  contestualmente  alla 

definizione  del  timone dei  numeri  della  rivista  da parte  del  Direttore  Responsabile  in 

accordo con il Direttore Generale;

- che il Direttore Responsabile della rivista ha individuato una serie di soggetti aventi la 

necessaria alta qualificazione scientifica per la realizzazione di articoli o contributi su temi 

specifici;

- che  il  Direttore  Responsabile  di  Ecoscienza  provvede  a  definire  con  i  collaboratori 

individuati i temi e le modalità di realizzazione delle collaborazioni richieste;

- che la suddetta necessità riveste carattere temporaneo, in ragione della realizzazione di 

singoli numeri della rivista, e che l’incarico in oggetto,  in ragione della natura e delle 

caratteristiche della prestazione, assume la valenza di prestazione d’opera intellettuale di 

natura occasionale;

CONSIDERATO ALTRESI’:

- che, in conformità a quanto previsto dall’art.  4, comma 1, lett.  d) della  “Disciplina in 

materia di conferimento di incarichi di prestazione d’opera intellettuale con contratti di 

lavoro  autonomo  presso  Arpa  Emilia-Romagna”,  approvata  con  D.D.G.  n.  71  del 

5/12/2012, per l’espletamento delle suddette attività altamente qualificate è necessario il 

possesso  di  una  particolare  e  comprovata  specializzazione  universitaria  coerente  con 

l’oggetto della prestazione;

RICHIAMATO:

- l’art. 13 della “Disciplina in materia di conferimento di incarichi di prestazione d’opera 

intellettuale con contratti  di lavoro autonomo presso Arpa Emilia-Romagna” approvata 

con D.D.G. n. 71/2012;

RITENUTO:

- che le prestazioni occasionali di cui trattasi assumano un carattere infungibile stante la 



valenza culturale connessa alla redazione di specifici articoli e contributi scientifici e che, 

pertanto,  rientrino  nei  casi  di  affidamento  diretto  di  incarico  di  cui  all’art.  13  della 

Disciplina approvata con D.D.G. n. 71/2012;

- che, ai sensi dell’art. 14, comma 2, della Disciplina approvata con D.D.G. n. 71/2012, il 

perfezionamento  di  contratti  di  prestazione  occasionale  può  avvenire  mediante  forme 

semplificate;

RILEVATO:

- che non sono disponibili elenchi regionali di esperti ovvero elenchi di esperti approvati da 

Arpa per il tipo di professionalità richiesta per l’espletamento degli incarichi in oggetto;

RITENUTO:

- pertanto,  ai  sensi  dell’art.  11,  comma  4,  della  suddetta  “Disciplina  in  materia  di 

conferimento  di  incarichi  di  prestazione  d’opera  intellettuale  con  contratti  di  lavoro 

autonomo presso Arpa Emilia-Romagna”, approvata con D.D.G. n. 71/2012, di conferire 

mediante  affidamento  diretto  un incarico  di  prestazione  d’opera  intellettuale  di  natura 

occasionale  ad  ognuno  dei  soggetti  di  seguito  indicati,  che  possiedono  la  necessaria 

elevata professionalità, come da curricula vitae allegati sub A), in merito allo svolgimento 

delle  attività  elencate,  avendo  riguardo  in  particolare  all’elevata  competenza  nei  temi 

scientifici che saranno oggetto degli articoli/contributi per la realizzazione della rivista;

RICHIAMATO:

- il  principio  di  economicità  e  celerità  dell’azione  amministrativa  in  considerazione 

dell’esiguità del valore economico di alcune delle prestazioni di cui trattasi;

VALUTATO:

- che, ai sensi dell’art. 53, comma, 14 del D.Lgs. n. 165/2001 (come modificato dall’art. 1, 

comma 42, della  L.  190/2012),  nei  confronti  dei  soggetti  sopraelencati  non sussistono 

situazioni, anche potenziali,  di conflitto di interessi,  come risulta dalla documentazione 

conservata agli atti;

DATO ATTO:

- che le suddette attestazioni  tengono conto anche delle  disposizioni  di cui al  D.P.R. n. 

62/2013 (Codice di comportamento dei dipendenti pubblici), per quanto compatibili con il 

contratto di lavoro autonomo di cui al presente atto;

RITENUTO PERTANTO:

- di conferire i seguenti incarichi di prestazione d’opera intellettuale di natura occasionale 

per  la  realizzazione  di  articoli  e  contributi  a  carattere  specifico  da  pubblicarsi  su 

Ecoscienza, a fronte dei corrispettivi onnicomprensivi e forfettari indicati,  da liquidarsi 



secondo le modalità indicate nello schema di contratto sub B):

- n. 1 articolo/contributo a Ilaria Bergamaschini: Euro 300,00 lordi;

- n. 1 articolo/contributo a Silvia Zamboni: Euro 300,00 lordi;

- n. 1 articolo/contributo a Stefano Liberti: Euro 300,00 lordi;

- n. 1 articolo/contributo a Karl-Ludwig Schibel: Euro 435,00 lordi;

RITENUTO ALTRESI’:

- di stabilire che i suddetti incarichi abbiano termine entro il 28/02/2015, e comunque per 

un impegno massimo di non oltre 30 giorni;

- di approvare lo schema di contratto, allegato sub A) al presente atto quale parte integrante 

e  sostanziale,  destinato  a  formalizzare  la  totalità  degli  accordi  tra  Arpa  ed  i  soggetti 

sopraelencati;

- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’ente, in 

conformità a quanto previsto dall’art. 15 del D.Lgs. n. 33/2013;

DATO ATTO:

- che il conferimento dell’incarico di prestazione d’opera intellettuale di natura occasionale 

di cui al presente provvedimento avviene nel rispetto delle vigenti disposizioni in materia 

di contenimento della spesa pubblica;

DATO ATTO ALTRESI’:

- che, in conformità a quanto prescritto dall’art. 7 della richiamata “Disciplina in materia di 

conferimento  di  incarichi  di  prestazione  d’opera  intellettuale  con  contratti  di  lavoro 

autonomo presso Arpa Emilia-Romagna” approvata con D.D.G. n. 71/2012, come risulta 

dalle  specifiche  schede  conservate  agli  atti  del  Nodo,  sono stati  acquisiti  i  preventivi 

pareri del Responsabile dell’Area Sviluppo Risorse Umane e Relazioni Sindacali  e del 

Responsabile dell’Area Bilancio e Controllo Economico, rispettivamente per gli aspetti di 

natura  tecnico/giuridica  e  di  coerenza  con la  programmazione  degli  incarichi  e  con  il 

budget;

RICHIAMATE:

- la  D.D.G.  n.  94  del  23/12/2014  avente  ad  oggetto  “Direzione  Amministrativa.  Area 

Bilancio e Controllo Economico. Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione per 

il  triennio  2015-2017,  del  Piano  Investimenti  2015-2017,  del  Bilancio  economico 

preventivo per l’esercizio  2015, del Budget  generale  e  della  programmazione  di cassa 

2015.”;

- la  D.D.G.  n.  95  del  23/12/2014  avente  ad  oggetto  “Direzione  Amministrativa.  Area 

Bilancio  e  Controllo  Economico.  Approvazione  delle  linee  guida  e  assegnazione  dei 



budget di esercizio e investimenti per l’anno 2015 ai centri di responsabilità.”

DATO ATTO:

- del parere di regolarità contabile espresso, ai sensi dell’art. 8, comma 3, del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo, dal Responsabile dell’Area Bilancio e Controllo 

Economico, Dott. Giuseppe Bacchi Reggiani;

- che  il  responsabile  del  procedimento,  ai  sensi  della  L.  241/90  e  della  L.R.  32/93,  è 

Giancarlo Naldi, Direttore Responsabile di Ecoscienza;

DETERMINA

1. di conferire, per le motivazioni esposte in premessa, i seguenti incarichi di prestazione 

d’opera intellettuale di natura occasionale per la realizzazione di articoli  e contributi  a 

carattere specifico da pubblicarsi su Ecoscienza, a fronte dei corrispettivi onnicomprensivi 

e forfettari indicati, da liquidarsi secondo le modalità indicate nello schema di contratto 

sub B):

- n. 1 articolo/contributo a Ilaria Bergamaschini: Euro 300,00 lordi;

- n. 1 articolo/contributo a Silvia Zamboni: Euro 300,00 lordi;

- n. 1 articolo/contributo a Stefano Liberti: Euro 300,00 lordi;

- n. 1 articolo/contributo a Karl-Ludwig Schibel: Euro 435,00 lordi;

2. di  stabilire  che  gli  incarichi  di  cui  al  precedente  punto  1.  abbiano  termine  entro  il 

28/02/2015, e comunque per un impegno massimo di non oltre 30 giorni;

3. di approvare lo schema di contratto, allegato sub B) al presente atto quale parte integrante 

e  sostanziale,  destinato  a  formalizzare  la  totalità  degli  accordi  tra  Arpa  ed  i  soggetti 

sopraelencati;

4. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’ente, in 

conformità a quanto previsto dall’art. 15 del D.Lgs. n. 33/2013;

5. di dare atto che il costo complessivo di Euro 1.335,00, relativo al presente provvedimento, 

avente natura di Servizi stampa Arpa Rivista, è a carico dell’esercizio 2015 ed è compreso 

nel budget annuale con riferimento al centro di responsabilità AFIST.

Il Direttore ad interim del Servizio

Affari istituzionali, Pianificazione e Comunicazione

(Prof. Stefano Tibaldi)

__________________



Ilaria BERGAMASCHINI 
 

 
 

 

  
ESPERIENZE PROFESSIONALI 
2012 – OGGI 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
2009 - OGGI 
 
 
 
DIC. 2008 - OGGI 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Sviluppo di progetti di ricerca presso SDA Bocconi 
SDA Bocconi Ricerche mirate- Novamont SpA 
“Analisi della filiera del compostaggio” 
SDA Bocconi Ricerche mirate- Cem Ambiente SpA 
“Un modello eccellente per gestione integrata del ciclo dei rifiuti” 
SDA Bocconi Ricerche mirate-Autostrada pedemontana lombarda  
“Greenway”  
SDA Bocconi Ricerche mirate- Novamont SpA 
“Strumenti normativi per la riduzione dell’impatto ambientale legato al 
consumo  di  shopper monouso” 
SDA Bocconi Ricerche mirate-Milano Serravalle SpA 
“Analisi di fattibilità per l’avvio di progetti orientati alla sostenibilità” 
SDA Bocconi Ricerche mirate- Novamont SpA 
“Bioplastiche : una valutazione economica” 
 
ARPArivista- ECOSCIENZA 
Collaborazione per la redazione di articoli relativi ai progetti di ricerca 
sviluppati  
 
Sviluppo di progetti di ricerca per la definizione di strategie di promozione di 
tecnologie, processi e prodotti ecocompatibili presso Green Management 
Institute 
 
Asian Pulp and Paper 
“Piano strategico di posizionamento ambientale” 
Apoteca Natura 
“Sviluppo di un piano per la mobilità elettrica” 
Osservatorio nazionale miele 
“Miele di qualità: analisi dei canali distributivi” 
Amsa-Cem Ambiente Spa 
“La filiera dei residui da spazzamento e pulizia strade” 
Laviosa SpA 
“Posizionamento ambientale della bentonite” 
Osservatorio nazionale miele  
“Logiche e strategie per una valorizzazione del miele italiano” 
Comieco  
“Il packaging nell’era dell’e-commerce” 
“Buone pratiche e nuovi prodotti per prevenire la produzione di rifiuti” 
Stone Italiana Spa 
“DNA urbano: un inquadramento territoriale e ambientale” 
Unic 
“Integrazioni al Rapporto Ambientale 2011” 
Pilosio SpA 
“Costi sociali e economici del settore costruzioni: i ponteggi tra le variabili  
critiche” 
Protema Srl 
“Biotelo: piano di posizionamento e sviluppo strategico” 
Sistem sun  
“Piano di posizionamento e sviluppo strategico” 
Novamont Spa 
“Le stoviglie monouso nella ristorazione collettiva: implicazioni ambientali ed  
economiche in Lombardia” 
Conapi 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
SET. 2006 – SET. 2007 
 
SET. 2005 – SET. 2006 
 
 

“Bilancio di sostenibilità 2010” 
Alframa Srl 
“Piano di posizionamento e sviluppo strategico” 
IRER-Regione Lombardia  
“Le implicazioni ambientali e economiche legate all’introduzione degli acquisti 
verdi nel sistema regionale lombardo” 
Comune di Vecchiano 
”Studio sul possibile sviluppo economico dell’area lungo la ss aurelia 
compresa tra le autostrade e la zona alberghiera di Migliarino” 
Rimini Fiera  
“Ecomondo- Oro blu: posizionamento e piano di sviluppo” 
Provincia di Lecco  
“Piani d’azione per la riduzione dei rifiuti nella Provincia di Lecco” 
Provincia di Milano, Coop, Esselunga, Unes, Pam e Sma  
“Il sacchetto che ama la natura. Provincia di Milano e GDO: un’azione di 
piano per la riduzione dei rifiuti” 
 
 
Legambiente Lombardia ONLUS, Milano 
Area Campagne 
Legambiente Lombardia ONLUS ,Milano 
Servizio Civile Nazionale, Progetto Osservatorio Ambiente 2 

FORMAZIONE 
Dicembre  2008 
 
 

Master in economia e management ambientale 
Università Bocconi, Milano 
Titolo tesi: “Pedonalizzazione e vitalità commerciale: introduzione a uno 
studio per la città di Milano” 
Voto: 110/110 
 

Dicembre 2007 
 

Laurea triennale in Scienze umane dell’ambiente, del territorio e del 
paesaggio, Università degli Studi, Milano 
Curriculum: “Paesaggi geografici e culture del mondo” 
Titolo tesi: “Le politiche per la mobilità sostenibile:esperienze di road pricing” 
Voto: 104/110 
 

Luglio 2004 Diploma di maturità scientifica, Liceo Scientifico Ettore Majorana, Rho (MI) 
 

ALTRE INFORMAZIONI  
Inglese discreto 
Corso di formazione “Creazione di Impresa”, Progetto Integrato Sviluppo Risorse Umane-FSE, Regione 
Liguria con il Parco Nazionale delle Cinque Terre (Mag.-Giu. 2006) 
Corsi “La tutela delle aree protette”  e “La normativa sui rifiuti e sulle acque:tutela penale e indagini”, Centro 
Studi di Diritto Ambientale (Feb. 2006 e Nov. 2005) 
Responsabile campi di volontariato internazionale Legambiente Lombardia ONLUS (Montevecchia (LC) e 
Crescenzago (MI)) 
Corso “L’esperienza del volontariato per la tutela del verde cittadino”, Legambiente (Gen.- Apr. 2006) 
Esperienze di volontariato in Palestina con Associazione Amal-Bambini per la pace (Ago. 2004 e Ago. 2005) 
Corso di formazione “Volontariato in situazioni di conflitto”, Formaper (Set. – Dic. 2004) 
 
 

Autorizzo la comunicazione e il trattamento dei dati personali ai sensi del Dlgs 196/2003 



SILVIA ZAMBONI 
Curriculum vitae 

 
Sono nata a Bologna, dove ho studiato (maturità classica al liceo Minghetti) fino alla 
laurea (in filosofia). Dal 1990 sono iscritta all’Ordine dei giornalisti professionisti. 
Un filo rosso-verde lega le principali esperienze della mia vita, politica e 
professionale. 
Nel 1978 mi sono trasferita a Berlino Ovest dove ho vissuto fino al 1983, 
un’esperienza umana e culturale che ha segnato il corso della mia vita: erano gli anni 
del movimento antinucleare e pacifista, stavano nascendo i verdi tedeschi. 
Insegnavo italiano alla Freie Universitaet. Ho cominciato a scrivere per il manifestoe 
la rivista Pace e guerra. L’incontro con l’opposizione democratica della Germania est 
mi ha portato, nel 1984, a promuovere l’appello dei gruppi di donne dell’Europa 
dell’est e dell’ovest contro l’installazione dei missili nucleari Nato e Urss. 

 

Nel 1985 ho iniziato a lavorare a Rai Radio 3 a Roma, nella redazione di Ora D (dove D stava per donna). 
Nel 1987 sono stata assunta al mensile La nuova ecologia, per il quale nel 1988 ho pubblicato il manuale di 
ecologia domestica Ecogalateo. Nel 1989 ho condotto la trasmissione su Rai 3 Greenpeace.  Negli stessi 
anni ho partecipato alla fondazione dei verdi italiani, ho guidato la prima spedizione di Goletta Verde e ho 
fatto parte della Segreteria Nazionale di Legambiente. Ho collaborato (e continuo in parte a collaborare) a 
varie testate, tra cui Noi Donne, l’Unità, Quale energia, Corriere della Sera (pagine di scienza), la rivista 
micron di ARPA dell’Umbria, BC della Fiab (Federazione amici della bicicletta). 
Poi non ho resistito al richiamo di Bologna. Nel 1996 sono entrata come assessora all’ambiente e alle 
politiche giovanili nella Giunta comunale. Nel 1997, in occasione della Conferenza sul clima di Kyoto, ho 
ricevuto il premio Iclei per il Piano di riduzione delle emissioni di anidride carbonica del Comune di Bologna. 
Come assessora alle politiche giovanili ho promosso l’Istruttoria Pubblica sulle politiche per i giovani e ho 
istituito la Carta Giovani. Nel 1998 sono stata nominata membro del Consultative Forum on Environment and 
Sustainable Development della Commissione Europea. Eletta Presidente del Quartiere Reno (1999-2004) 
per l’Ulivo ho introdotto la prima –  in Italia – assicurazione antiscippo e antifurto gratuita per anziani. 
L’esperienza del quartiere è stata fondamentale per conoscere in presa diretta i problemi che affrontano le 
persone nella loro vita quotidiana: casa, salute, burocrazia, conflitti di vicinato, sicurezza; e per venire in 
contatto di persona con il prezioso e ricco mondo dell’associazionismo e del volontariato. 
Chiusa l’esperienza amministrativa, nell’ambito della mia attività libero-professionale ho ripreso a collaborare 
con Rai 3 con cicli di trasmissioni (Vai col vento, La città in cammino, Effetto terra, lo speciale alla vigilia 
della Conferenz asul clima di Copenhagen) dedicate a progetti esemplari di uso delle fonti rinnovabili, 
efficienza energetica, mobilità sostenibile, gestione dei rifiuti, urbanistica, realizzati in Italia e nel mondo. Nel 
2010 ho ideato e condotto il ciclo dedicato a esperienze di democrazia partecipativa. Con Karl Ludwig 
Schibel sono coautrice del libro “Città contro l’effetto serra. Cento esempi da imitare” (2005, Edizioni 
Ambiente) e autrice di “Rivoluzione bici” (2009, Edizioni Ambiente). Nel 2011 ho curato il libro-intervista 
“Vento a favore” di Edo Ronchi e Pietro Colucci (Edizioni Ambiente). A gennaio 2012 è uscito il mio libro 
“L’Italia della green economy” (Edizioni Ambiente), in cui descrivo un’ottantina di aziende attive nei settori 
della gestione dei rifiuti, dell’energia (efficienza e rinnovabili), del riciclo, e che si sono distinte nel campo 
dell’innovazione con positive ricadute ambientali. Sono inoltre autrice del capitolo “Germania, obiettivo 30 
ettari/giorno al 2020″ pubblicato nel volume “Atlante del consumo di suolo” a cura di Paola Bonora, edizioni 
Baskerville (2013). 
Da settembre 2004 svolgo anche un’intensa attività di consulenza per enti pubblici in materia di 
comunicazione, tra gli altri l’Assessorato ai Trasporti e Mobilità della Regione Emilia-Romagna ed Ervet (in 
relazione alla creazione del sito dedicato a best practices di www.ruotepuliter.it e ai progetti europei 
COMPRO e MIMOSA nel campo della mobilità urbana sostenibile), Federmobilità (progetto Move together), 
la Provincia di Trento (per la quale ha prodotto nel 2008 una ricerca pubblicata nel volume Vivere sani in 
città. La promozione di stili di vita salutari e sostenibili nel contesto urbano (2009), e la Fondazione Alma 
Mater (progetto Spinner e master sulla green economy). Nel 2012 e nel 2013 ho curato l’ufficio stampa di 
SANA, la manifestazione fieristica internazionale organizzata da BolognaFiere dedicata all’agricoltura 
biologica, all’erboristica e ai cosmetici naturali e bio. 
Uscita dai verdi, ho partecipato alla fase costituente del partito democratico sottoscrivendo l’appello degli 
ecologisti democratici, essendo convinta che, per affermarsi, l’ambientalismo abbia bisogno di robuste spalle 
politiche come quelle del partito democratico, e che il pd, a sua volta, non possa definirsi un partito riformista 
all’altezza delle sfide del XXI secolo senza una forte caratterizzazione ambientalista. 
Il tasso di disoccupazione crescente anche nella nostra regione, la chiusura di molte fabbriche, il precariato, 
lo spettro della ripresa economica senza occupazione, ci dicono che bisogna cambiare strada, che occorre 



trovare risposte innovative all’intreccio della crisi climatica, energetica, economica ed occupazionale, per 
raggiungere livelli accettabili di giustizia economica e sociale, ponendo un freno all’emissione di gas che 
alterano il clima. L’economia verde, la diffusione delle energie pulite, delle politiche a tutela dell’ambiente, 
rappresentano oggi la exit strategy dalla crisi occupazionale e l’ambito sostenibile e durevole per creare 
nuovi posti di lavoro. Per i giovani che il lavoro ancora non ce l’hanno e per i meno giovani che lo perdono. 
Ambientalismo oggi è più che mai difesa della qualità della vita, del cibo che mangiamo, dell’aria che 
respiriamo, della natura di cui vogliamo preservare la biodiversità. E’ riequilibrio del rapporto nord-sud 
nell’uso delle risorse, è lotta ai cambiamenti climatici. Sono questioni planetarie, da declinare e affrontare 
localmente, a cominciare dal supporto da dare alla green economy, alla riqualificazione energetica degli 
edifici pubblici, alla mobilità sostenibile, al trasporto pubblico e in particolare su ferro per i pendolari, 
all’agricoltura di qualità. 
Fino all’estate 2013 ho ricoperto il ruolo di presidente regionale e di vice presidente nazionale 
dell’Associazione Ecologisti Democratici, cariche da cui mi sono dimessa sia per la delusione provata nel 
vedere come i temi ambientali siano stati trascurati nella scelta dei candidati del partito democratico alle 
elezioni del febbraio 2013 e nella campagna elettorale, sia per favorire un ricambio che rilanciasse la spinta 
a fare del PD il primo partito ambientalista d’Italia. 
Il mio impegno in campo ambientale però non è per questo andato in soffitta. Da quattro anni faccio parte 
della giuria che assegna il Premio Sostenibilità, istituito dalla Fondazione Sviluppo Sostenibile con il 
patrocinio della Presidenza della Repubblica, alle aziende che si distinguono nel settore dell’energia 
(efficienza energetica e fonti rinnovabili), rifiuti, e prodotti e servizi innovativi ad alto valore ambientale. Inoltre 
dal 2012 sono entratta a far parte del Comitato scientifico dell’Ecoistituto di Bolzano e dei Colloqui di 
Dobbiaco. 
 



CURRICULUM VITAE DI STEFANO LIBERTI  

 

Studi 

- Laurea in lettere indirizzo storico, Università di Roma la Sapienza, 110 e lode. 

1999. 

- Dottorato, Istituto universitario europeo (IUE), Fiesole (Firenze), Dipartimento di 
storia, tesi su “The formation of a national consciousness in Mexico in XVI 
century”. 

 

Esperienza professionale 

 

-   Giornalista e inviato alla redazione esteri del quotidiano “Il manifesto”. 1999 a 
2012. Aree di specializzazione: Africa e migrazioni internazionali. 
 

-   Producer di news e servizi lunghi per le emittenti Al Jazeera, France 3 e Tf1, 
2006 a oggi. 

 
-   Giornalista free-lance per diverse riviste italiane (Geo, Ventiquattro, 

L’Espresso, Diario della Settimana, Altreconomia, Lo Straniero) e internazionali 
(Le Monde diplomatique, El Pais semanal, El Mundo-Cronica, Galatea, 
Frankfuerter Rundschau, die Tageszeitung). Autore di audio-documentari e 
servizi radiofonici per Rai radio3 e Radio svizzera italiana (RSI). 

 

Autore dei libri 

 

-  “Land grabbing. Come il mercato delle terre crea il nuovo colonialismo”, 
Minimum fax, 2011 (edizione inglese, Verso books 2013; edizione francese Rue 
de l’Echiquier 2013; edizione tedesca Rotbuch 2012; edizione coreana e 
spagnola-Sud America in corso di pubblicazione)  
 

-   “A sud di Lampedusa. Cinque anni di viaggi sulle rotte dei migranti”, Minimum 
fax, 2008 (edizione polacca, Czarne 2013) 

 
-   “Lo stivale meticcio. L’immigrazione in Italia oggi” (con Tiziana Barrucci), 

Carocci, 2004.  
 

Autore-regista dei documentari 

 

-  “Container 158” (Zalab, 2013), sul campo rom di via di salone a Roma, 
presentato in anteprima al festival internazionale del film di Roma nel 
novembre 2013 (in co-regia con Enrico Parenti).  



 
-   “In nome del popolo italano” (ZaLab, 2013) mini-doc per il web sui centri di 

identificazione ed espulsione in Italia. 
 

-  “Mare chiuso” (ZaLab, 2012) sui respingimenti degli immigrati in mare da parte 
della marina italiana nel 2009-2010, in corso di realizzazione con il sostegno 
della Fondazione Soros-Open society. (in co-regia con Andrea Segre). Premio 
BFest miglior documentario, Libero Bizzarri per il documentario, MoliseCinema 
miglior film, Maratea film festival miglior film, Globo d’oro della stampa estera 
miglior documentario, premio “Il razzismo è una brutta storia”, festival del 
cinema africano di Milano. Trasmesso da Sky Italia. 

 
-   “L’inferno dei bimbi stregoni” prodotto da Procom communication, girato nella 

Repubblica democratica del Congo e trasmesso da Rai3 nel marzo 2011. 
 

-   “Dacci oggi il nostro pane quotidiano”, girato in Brasile e Stati uniti nel 2008 
sulla crisi alimentare, prodotto da Rai3 e trasmesso da Rai3 e Rai-international 
nel 2009. 

 
-   “Cavie umane”, girato a Kano (Nigeria) e New York sulle sperimentazioni 

farmaceutiche condotte dalla multinazionale Pfizer in Nigeria. 
 
Premi giornalistici 

 

-  “Indro Montanelli 2010 per il libro “A sud di Lampedusa”.  

-  “Premio Anello debole 2010” per il documentario “L’inferno dei bimbi stregoni” 

-  “Premio Guido Carletti 2009 giornalismo per il sociale”.  

-  “Premio Libertad de Expresion 2009”, dalla rivista La voz del Occidente, 

Asturias, Spain.  

-  “Premio Marco Luchetta 2008. Miglior giornalista della carta stampata”.  

-  “Premio Di Liegro per il giornalismo e la ricerca sociale 2008”. 

 

Ricerca 

-   Consulente per il Cespi per un progetto sostenuto dal direttorato generale della 
cooperazione internazionale su “Capacity building for migrant associations in 
Italy”, 2009-2010. 
 

-    Consulente per il Cespi e ricercatore per un progetto sostenuto da UNICRI su 
“Human mobility and Development in the Sahel region”, 2008-2009. 

 
-    Autore in “Nomos and Khaos: the 2008 Nomisma report on economic-strategic 

horizons” pubblicato dall’Outpost for Strategic and Security Scenarios. Capitolo 
su “Nigeria, future perspectives”. 



 
-    Co-fondatore di mwinda, think tank sulla politica africana sostenuto dal 

ministero italiano degli affari esteri, 2007-2008. 
 

-    Consulente e ricercatore per un progetto Cespi-Sid con il sostegno del 
direttorato generale per la cooperazione allo sviluppo su “Development and 
Sustainable Management of Migration Flows from Africa”, 2006-2007. 

 

 

Insegnamento 

Docente nei corsi di formazione in cooperazione tenuti da CEFA (Bologna), LVIA (Forlì).  

 

Lingue 

Ottimo inglese, francese e spagnolo. Buona conoscenza del tedesco. 

 

Computer Knowledge and Skills 

Sistemi operativi: GNU/Ubuntu, Mac OSX, Ms Windows. Applicazioni Media: iTunes, 
iCal, Vlc, QuickTime, Amplicity, iMovie, Audacity Applicazioni creative: Adobe 
Creative Suite CS5.5, Aperture, iPhoto, GraphicConverter, Final cut. Software di 
comunicazione: Cyberduck, Vuze, GoogleChrome, Firefox, Skype, Msn 
 

 

Si autorizza l’uso dei dati personali ai sensi del d. lgs. 196/2003 



Curriculum vitae Dr. Karl-Ludwig Schibel 
 
Dr. Karl-Ludwig Schibel, sociologo, ha insegnato l’ecologia sociale nel dipartimento di 
sociologia dell’università di Francoforte dal 1970 fino ai primi anni Novanta.  
 
Coordina dal 1988 la Fiera delle Utopie Concrete che ogni anno presenta a Città di Castello 
esperienze e soluzioni di conversione ecologica dell’economia e della società 
(www.utopieconcrete.it). Coordina dal 1999 l’Agenzia Utopie concrete (soci fondatori Regione 
Umbria, Provincia di Perugia, Comune di Città di Castello) che ricerca e presenta strategie 
territoriali per un futuro ecologico ed equo. Elabora soluzioni pratiche e applicative di 
conversione ecologica in una prospettiva esemplare con l’Altotevere umbro come territorio di 
riferimento. 
 
Dal 1992 fa parte della presidenza dell’Alleanza per il Clima delle città europee, la più grande 
rete tematica di enti locali e territoriali impegnati nella salvaguardia del clima. Ad oggi più di 
1.700 Comuni hanno aderito all’Alleanza con l’impegno di ridurre del 10% ogni quinquennio le 
emissioni di gas serra nel proprio territorio. (www.klimabuendnis.org). Coordina inoltre 
l’Alleanza per il Clima Italia. (www.climatealliance.it).  

È membro del Comitato editoriale di ECOScienza, rivista di ARPA regionale della Emilia 
Romagna. Insieme a Wolfgang Sachs dal 2010 ideazione e moderazione dei Colloqui di 
Dobbiaco. Cura la rubrica “Lifestyle” nel bimestrale Qual Energia, la rubrica “Buone pratiche” 
nel mensile L’Altrapagina. 
Presidente della cooperativa agricola “La Piaggia”.  



Gent.mo/Gent.ma
Dott./Dott.ssa _________
___________(indirizzo)

Oggetto: Contratto per prestazione occasionale

A conferma degli accordi verbalmente intervenuti,  con la presente Le assegniamo il presente 
incarico alle seguenti principali condizioni:

1. Oggetto  
Forma oggetto del presente incarico l’attività di realizzazione di articoli e contributi a carattere 
specifico da pubblicarsi su Ecoscienza.
Nell’espletamento dell’incarico che Le viene conferito, ferma restando la Sua piena autonomia, 
Ella terrà conto delle nostre indicazioni al fine di coordinare la Sua attività con i programmi 
stabiliti dall’Agenzia.
Le attività oggetto del presente incarico dovranno essere espletate nel rispetto delle disposizioni 
di  cui  al  D.P.R.  n.  62/2013 (Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  pubblici),  per  quanto 
compatibili con il presente contratto di prestazione occasionale.
2. Impegno personale
Per lo svolgimento di quanto indicato al punto 1., Lei assicurerà la Sua disponibilità al fine di un 
puntuale e corretto espletamento delle attività previste, senza alcun vincolo di orario.
3. Durata
Le attività di cui al punto 1) saranno espletate entro il 28/02/2015, per un impegno massimo di 
30 giorni lavorativi.
4. Condizioni economiche
Per lo svolgimento delle attività di cui al punto 1. Le verrà riconosciuto un compenso forfetario 
lordo di  Euro ________, comprensivo di tutte le spese relative allo svolgimento del presente 
incarico, che viene da Lei accettato senza riserva alcuna.
Prendiamo atto  della  Sua dichiarazione,  sotto  la  Sua unica  responsabilità,  che le  prestazioni 
oggetto  del  nostro  accordo  sono  di  natura  occasionale  e  sono  quindi  escluse  dal  campo  di 
applicazione dell’I.V.A.
5. Pagamenti
L’importo  a  Lei  dovuto  sarà  assoggettato  a  ritenuta  d’acconto  obbligatoria  pari  al  20% 
(ventipercento),  che verrà operata,  al  pagamento,  sul valore lordo totale per il  quale ci verrà 
rilasciata la ricevuta.
Tale ricevuta dovrà essere intestata a:
Arpa - Agenzia Regionale Prevenzione e Ambiente dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po, 5 - 40139 Bologna



C.F. e P.I.: 04290860370
La  ricevuta  dovrà  essere  trasmessa  esclusivamente  a  mezzo  posta  elettronica  al  seguente 
indirizzo PEC: workflow_amm@cert.arpa.emr.it.
Arpa provvederà ai pagamenti entro 30 giorni dalla data di ricevimento della ricevuta.
Lei si impegna a comunicare ad Arpa eventuali modifiche al Suo regime fiscale che dovessero 
intercorrere tra il momento dell’emissione della ricevuta (notula) al momento della liquidazione 
della stessa da parte della scrivente Amministrazione.
6. Recesso
L’eventuale rinuncia all’incarico da parte Sua o l’eventuale revoca da parte nostra dell’incarico 
conferitoLe dovrà essere notificata, da una parte all’altra, con un preavviso di almeno 7 gg.
Le verrà compensata comunque solo l’attività da Lei effettivamente svolta fino a quel momento.
In  caso  di  violazione  delle  disposizioni  di  cui  al  D.P.R.  n.  62/2013  (Codice  di 
comportamento  dei  dipendenti  pubblici)  applicabili,  per  quanto  compatibili,  alla  

prestazione  oggetto  del  presente  incarico,  si  prevede  la  possibilità  per  Arpa  di  

risolvere  anticipatamente  il  presente  contrat to  di  prestazione  occasionale,  nel  

rispetto  dei  principi  di  gradualità  e proporzionalità.

7. Impegno di riservatezza
Lei è tenuta al più assoluto riserbo sui dati e sulle informazioni di cui venisse a conoscenza 
durante l’esecuzione dell’attività di cui all’oggetto.
E’ vietata la riproduzione di qualsiasi documento.
Lei si impegna,  inoltre,  a mantenere riservate e a non divulgare a terzi  tutte le informazioni 
trasmesseLe nell’ambito del presente incarico.
8) Trattamento dei dati personali
Arpa in relazione alla raccolta dei dati personali del collaboratore, effettuata in occasione della 
sottoscrizione  del  presente  contratto,  si  impegna  a  rispettare  quanto  previsto  dal  D.Lgs.  n. 
196/2003.  Si  allega  al  presente  contratto  l’informativa  prevista  dall’art.  13  del  sopra  citato 
Decreto Legislativo.
9) Controversie
Per qualunque controversia dovesse insorgere nell’interpretazione e nell’esecuzione del presente 
contratto il foro esclusivamente competente è quello di Bologna.
10) Clausole finali
Il presente contratto formalizza la totalità degli accordi tra le parti. Qualsiasi modificazione o 
correzione dovrà essere preventivamente concordata per iscritto.
La collaborazione richiesta, sia per le sue specifiche caratteristiche (nessun vincolo gerarchico, 
nessuna  predisposizione  di  direttive  attinenti  l’intrinseco  svolgimento  dell’attività,  nessun 
obbligo di orario di lavoro), sia perché così voluto e dichiarato dalle parti, non comporta alcun 
rapporto di lavoro subordinato.
L’Ente  resta  sollevato  da  ogni  e  qualsiasi  responsabilità  derivante  dall’espletamento 
dell’incarico.



Il  presente  contratto  è  soggetto  a  registrazione  in  caso  d’uso  a  cura  e  spese  della  parte 
richiedente.
In  ottemperanza  a  quanto  previsto  dall’art.  17  del  D.P.R.  n.  62/2013,  si  allega  al  presente 
contratto  copia  dello  stesso  D.P.R.  n.  62/2013  (Codice  di  comportamento  dei  dipendenti 
pubblici). 

Nel formularLe i migliori auguri di una proficua collaborazione La preghiamo, ove d’accordo 
con  il  contenuto  del  contratto,  di  restituire  all’Ente  copia  della  presente  da  Lei  sottoscritta, 
pagina per pagina, per integrale accettazione e conferma del contenuto del contratto medesimo, 
nonché dei relativi allegati.

Distinti saluti.
IL DIRETTORE

(dott./dott.ssa _________)

Allegati:
1) Informativa sulla privacy ex art. 13 D.Lgs. n. 196/2003
2) D.P.R. n. 62/2013 (Codice di comportamento dei dipendenti pubblici)

Per accettazione
Il collaboratore

___________________

Ai  sensi  dell’art.  1341 e  1342 C.C.  si  intendono  specificatamente  approvate  le  disposizioni 
contenute negli artt.:
6. Recesso
7. Impegno di riservatezza
8. Trattamento dei dati personali
9. Controversie
10. Clausole finali

Per accettazione 
Il Collaboratore

_________________________



Informativa ex art. 13 D.lgs. 196/2003

Gentile Signore/a,
Desideriamo informarLa che il D.lgs. n. 196 del 30 giugno 2003 ("Codice in materia di protezione dei dati personali") 
prevede la tutela delle persone e di altri soggetti rispetto al trattamento dei dati personali.
Secondo la normativa indicata, tale trattamento sarà improntato ai principi di correttezza, liceità e trasparenza e di tutela 
della Sua riservatezza e dei Suoi diritti.
Ai sensi dell’articolo 13 del D.lgs. n. 196/2003, pertanto, Le forniamo le seguenti informazioni:
1.  I  dati  da Lei  forniti  verranno trattati  per l’adempimento degli  obblighi  legali  connessi  alla  gestione economica, 
amministrativa e fiscale del presente contratto.
2. Il trattamento sarà effettuato mediante strumenti manuali ed informatici.
3.  Il  conferimento  dei  dati  ha  natura  facoltativa.  Tuttavia  il  rifiuto  di  fornire  i  dati  richiesti  da  ARPA potrebbe 
determinare l’impossibilità di dare seguito agli adempimenti derivanti dalla sottoscrizione del presente contratto.
4. I dati non saranno comunicati ad altri soggetti, né saranno oggetto di diffusione.
5. Il titolare del trattamento è: ARPA Emilia Romagna - Via Po, 5 – Bologna
6. Il responsabile del trattamento è il Direttore del Servizio Affari istituzionali, Pianificazione e Comunicazione con 
Sede in Bologna – Via Po n. 5.
8.  In  ogni momento potrà esercitare i  Suoi diritti  nei  confronti  del  titolare del  trattamento,  ai  sensi  dell’art.  7 del 
D.lgs.196/2003, che per Sua comodità riproduciamo integralmente:

Decreto Legislativo n. 196/2003,
Art. 7 - Diritto di accesso ai dati personali ed altri diritti

1. L’interessato ha diritto di ottenere la conferma dell’esistenza o meno di dati personali che lo riguardano, anche se non 
ancora registrati, e la loro comunicazione in forma intelligibile.
2. L’interessato ha diritto di ottenere l’indicazione:
a) dell’origine dei dati personali;
b) delle finalità e modalità del trattamento;
c) della logica applicata in caso di trattamento effettuato con l’ausilio di strumenti elettronici;
d) degli estremi identificativi del titolare, dei responsabili e del rappresentante designato ai sensi dell’art. 5, comma 2;
e) dei soggetti o delle categorie di soggetti ai quali i dati personali possono essere comunicati o che possono venirne a 
conoscenza in qualità di rappresentante designato nel territorio dello Stato, di responsabili o incaricati.
3. L’interessato ha diritto di ottenere:
a) l’aggiornamento, la rettificazione ovvero, quando vi ha interesse, l’integrazione dei dati;
b) la cancellazione, la trasformazione in forma anonima o il blocco dei dati trattati in violazione di legge, compresi 
quelli  di  cui  non  è  necessaria  la  conservazione  in  relazione  agli  scopi  per  i  quali  i  dati  sono  stati  raccolti  o 
successivamente trattati;
c) l’attestazione che le operazioni di cui alle lettere a) e b) sono state portate a conoscenza, anche per quanto riguarda il 
loro contenuto, di coloro ai quali i dati sono stati comunicati o diffusi, eccettuato il caso in cui tale adempimento si 
rivela impossibile o comporta un impiego di mezzi manifestamente sproporzionato rispetto al diritto tutelato.
4. L’interessato ha diritto di opporsi, in tutto o in parte:
a) per motivi legittimi al trattamento dei dati personali che lo riguardano, ancorché pertinenti allo scopo della raccolta;
b) al trattamento di dati personali che lo riguardano a fini di invio di materiale pubblicitario o di vendita diretta o per il 
compimento di ricerche di mercato o di comunicazione commerciale.



N. Proposta: PDTD-2014-343 del 7/05/2014

Centro  di  Responsabilità:  Servizio  Affari  Istituzionali,  Pianificazione  e 
Comunicazione

OGGETTO: Servizio  Affari  istituzionali,  Pianificazione  e  Comunicazione. 
Conferimento  di  incarichi  di  prestazione  d’opera  intellettuale  di 
natura  occasionale  per  attività  connesse  alla  realizzazione  di 
Ecoscienza.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data 04/02/2015
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


